平
成
二
十
年
十
月
十
三
日
撮
影

フ
リ
ー
部
門
に
て
、
「
最
優
秀
賞
」
と
「
優
秀
賞
」
の
ダ
ブ
ル
受
賞
を
さ
れ
た
綿
引
健
二
さ
ん

（
本
人
の
左
側
が
、
「
最
優
秀
賞
」受
賞
作
品
、
右
側
が
「優
秀
賞
」受
賞
作
品
）

                                                       2008.10.13

国営ひたち海浜公園
PRESS RELEASE

謹啓 秋冷の候 皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

９月２６日付でご案内いたしました“第８回コンテナガーデンコンテスト”につきましては、３６名の方から

５６点ものご応募をいただきました。本日（１３日（月祝））、厳正なる審査の結果、１８点の受賞作品が選出

されましたのでご案内申し上げます。

受賞作品を含め、ご応募いただいた全ての作品は、1０月１１日（土）～１９日（日）の９日間、記念の森レ

ストハウス横園路にて展示いたします。

なお、趣向を凝らした見ごたえのある受賞作品の数々は、本公園ＨＰ「最新情報」のお知らせにおいて、

本記事とともにカラーでご覧いただくことができます。※受賞作品の写真（デジタルに限ります）がご入用の際は、Ｅメー

ルにてご提供いたしますので、お気軽にお申し付けください。

また、１０月１１日（土）に開催した「つくってみよう！コンテナガーデン」で、ご来園された方々に制作して

いただいた作品４０点も同会場にてお楽しみいただけます。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお願い申し上げ

ます。                                                           謹言

お問い合わせ先
〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼 605-4

ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下

電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９
お客様問い合わせ番号（０２９）２６５-９００1

ホームページ http://www.ktr.mlit.go.jp/kaihin

 受賞作品決定！！
コココンンンテテテナナナガガガーーーデデデンンンコココンンンテテテススストトト   第第第 888 回回回

作品展示：10月 11日(土)～19日(日)

速速速報報報！！！

■開催目的

都市化による緑地の減少等を背景に、緑と触れ合う機会が求められており、近年のガーデニングブームは、

まさにそれをあらわす現象と思われます。ひたち海浜公園では、市民参画型の公園運営を推進するとともに、多

くの方々に花や緑に気軽に親しむ手法を提案することを目的として、さまざまな取り組みを行っています。

その取り組みの一つとして、「コンテナガーデンコンテスト」を開催しています。ガーデニング愛好家はもちろん

のこと、これからやってみようという方々にとって、秋の花々の魅力を再発見し、身近なガーデニングへの関心を

さらに深めて、その成果を発表していただける場となるように実施しています。また、コンテスト出展作品の展示

を通じて、一般来園者へも広く緑にふれていただき、都市緑化の推進を図ることを目的としています。

■実施日

作品展示期間：10 月 11 日（土）～10 月 19 日（日） 9 日間

審査会：10 月 13 日（月祝）

■展示会場

記念の森レストハウス横園路  ※作品は屋外展示です。

■主催等

共催：国営常陸海浜公園事務所

街を花と緑でいっぱいにする会

後援：茨城県、ひたちなか市

協賛：（社）茨城県造園建設業協会

（社）茨城県花卉園芸協会

■審査概要

展示会場で来園者による一般投票を行い、一般投票及び

審査会の結果により、受賞作品を決定しました。

一般投票：10 月 11 日（土）・12 日（日） 2 日間

審査会：10 月 13 日（月祝） 10：00～12：00、13：00～14：00

■審査委員

審査委員長 宮嶋 敬夫       （（財）日本造園修景協会 顧問）

審査委員 猪瀬 清次       （（社）茨城県造園建設業協会 副会長）

審査委員 瀧 文臣       （（社）茨城県花卉園芸協会 会長）

審査委員 梶原 郁子       （フラワーデザイナー）

審査委員 横山 富美子     （NPO つくばアーバンガーデニング ガーデナーチーフ）

審査委員 水口 辰夫       （国土交通省関東地方整備局 国営常陸海浜公園事務所長）

審査委員 小室 晃       （（財）公園緑地管理財団 ひたち公園管理センター 管理センター長）

■表彰 （受賞作品の発表は公園 HP でも行います。http://www.ktr.mlit.go.jp/kaihin）

賞：｢フリー部門」「スモール部門」ともに、最優秀賞:各 1 点  優秀賞:各 3 点 奨励賞：各 5 点  計 18 点

  （優秀賞は各 2点から 3 点に変更となりました。）

① 入賞者には、副賞として「笠間焼の作品(各賞１点ずつ)」を進呈するほか、
② 応募者全員に、参加賞として「プレジャーガーデンのりもの券１000 円分」をお贈りします。

第第第 888 回回回   コココンンンテテテナナナガガガーーーデデデンンンコココンンンテテテススストトト

■■■コココンンンテテテナナナガガガーーーデデデンンンとととははは………

コンテナガーデンとは、鉢などの容器

（コンテナ）で花や緑を楽しむものです。

場所を選ばず、どんなところでも気軽に楽

しむことができることが最大の魅力です。

本公園では、このイベントを契機に、皆

様が体感している緑や花と触れ合うこと

の楽しさや、秋ならではの植物の魅力をコ

ンテナに込めて披露していただく場にな

ればと考えています。

平成 20 年 10 月 12 日撮影

◆受賞作品

 審査委員長総評

秋は春に比べて花材が少なく作品づくりが難しい中、それぞれの創意工夫が感じられ、観る者を惹きつける作品が数多く出展されていた。今回は特に従来の作品とは異なる新しいアイディアも見られ、いつもながらに受賞

者を決定するのも大変なほど見ごたえのある作品が出揃ったと感じている。出展者それぞれが作品に込めた植物に触れる楽しさや夢、自然を愛する思いに是非注目していただきたい。

スモール部門     出展作品数    31 点

優秀賞

海老沢幸子

優秀賞

寺沼道子

最優秀賞

小沼典子

優秀賞

小林久子

奨励賞

海老沢幸子

奨励賞

所とも子

奨励賞

田尻芳子

奨励賞

小林幹子

奨励賞

中山日出子

フリー部門     出展作品数    25 点

優秀賞

酒井亜紀子

優秀賞

綿引健二

最優秀賞

綿引健二

優秀賞

島﨑厚子

奨励賞

所克己

奨励賞

谷萩緑

奨励賞

宇佐美美穂子

奨励賞

箱守まり子

奨励賞

鈴木幸子